RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 164/2025/ARI - CGAB/IFRO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA DE FILOSOFIA

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E DA PROVA DE
TÍTULOS

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ARIQUEMES DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO ,
nomeado pela Portaria n.º 2194/REIT - CGAB/IFRO, de 31 de outubro de 2024 (SEI n.º 2453806),
publicada no DOU n.º 212, de 01 de novembro de 2024, Seção 2, pág. 29, no uso de suas atribuições legais
e regimentais conferidas pela Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de
dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela
Resolução n.º 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, art. 65 da Resolução n.º 51/2016/CONSUP
(Regimento Interno do Campus Ariquemes), de 12 de julho de 2016, da Portaria n.º 41/REIT –
CGAB/IFRO, de 12 de janeiro de 2017 (SEI n.º 0002097) posteriores, TORNA PÚBLICO o resultado
preliminar da prova de desempenho didático e da prova de títulos do Processo Seletivo Simplificado
para contratação por tempo determinado de PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A) DE FILOSOFIA para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse do Campus Ariquemes, de acordo com as
definições do Edital Nº 164/2025/ARI - CGAB/IFRO, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.

1. DOS RESULTADOS PRELIMINARES

ÁREA: FILOSOFIA

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E DA PROVA DE

TÍTULOS

Inscrição Candidato RESULTADO DA PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO

RESULTADO DA PROVA DE
TÍTULOS

Avaliação
Docente
(AD 1)

Avaliação
Docente (AD 2)

Média
Docente

(AD)

Avaliação
Pedagógica

(AP)

Média
Geral

(AD+AP)/2

Titulação
Acadêmica

Experiência
Profissional

Cursos
Extra-

curriculares

Nota
Final

Títulos

001
BEATRIZ

BELPOMO
QUINTANILHA

89,00 88,00 88,5 87,00 87,75 16,00 0,00 0,00 16,00

002 MATHEUS
SILVA COSTA 96,00 95,00 95,5 89,00 92,25 0,00 0,00 2,00 2,00

003
REGINALDO

TORRES
CAVALCANTE

76,00 79,00 77,5 75,00 76,25 0,00 0,00 0,00 0,00

004
THAIRINE

QUEIROZ DOS
SANTOS

**TAFL **TAFL **TAFL **TAFL **TAFL **TAFL **TAFL **TAFL **TAFL

005
VANDERLEY

DE LIMA
TARTAGLIA

87,00 92,00 89,5 92,00 90,75 0,00 0,00 0,00 0,00

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

AC - AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Candidato Desempenho
Didático

Prova de
Títulos

Média
Final Classificação

001 BEATRIZ BELPOMO
QUINTANILHA 87,75 16,00 103,75 1º

002 MATHEUS SILVA COSTA 92,25 2,00 94,25 2º

005 VANDERLEY DE LIMA
TARTAGLIA 90,75 0,00 90,75 3º

003 REGINALDO TORRES
CAVALCANTE 76,25 0,00 76,25 4º

004 THAIRINE QUEIROZ DOS
SANTOS **TAFL **TAFL **TAFL **TAFL

PcD - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Não houve inscritos.

PPP - PESSOAS PRETAS E PARDAS
Não houve inscritos.

**TAFL - Tempo de aula fora do limite. Candidato desclassificado, conforme o item 9.4.2. do Edital
164/2025, de 04/09/2025.

2. DOS RECURSOS
2.1. Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e da Prova de
Títulos deverão ser realizados conforme critérios constantes no item 13 e Cronograma (Anexo VII).
2.2. Os recursos serão julgados e a divulgação do Resultado Final será divulgado conforme
critérios e prazos previstos no Edital 164/2025.

Ariquemes, 22 de setembro de 2025.

ADRIANO MARCOS DANTAS DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Adriano Marcos Dantas da Silva, Diretor(a) Geral,
em 24/09/2025, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2787761
e o código CRC F29A320D.

Referência: Processo nº 23243.011818/2025-67 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2787761

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0